
CAMARA MUNICIPAL DE  MONSENHOR TABOSA

Transpafencia a servico do povo.

DISPENSA DE LICITACAO N° 0601.01/2023

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

0 Presidente da Cinara Municipal de Monsenhor Tabosa-CE vein abrir processo de Dispensa de
Licitapao para a Contratagao de servicos de locagao de software de gerencianento e controle de site, para
atendimento  da Lei  de  acesso  a lnformapao,  da Camara Municipal  de Monsenhor Tabosa,  conforme
especificap6es constantes no processo.

®

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACA0

A Camara Municipal de Monsenhor Tabosa necessita da Locapao de software de gestao eficiente,
com   gerenciamento   do   website   deste   poder   legislativo   e   disponibilizagao   de   informag6es   para
atendimento da Lei n°  12.527/2011  -Lei de Acesso a Informagao, com disponibilizapao de facil acesso
aos interessados e populapao em geral de infomap6es de licitap6es, contratos, portarias, Leis e mat6rias
legislativas. Tendo em vista que este 6rgao phblico nao possui estrutura, equipamentos, pessoal e equipe
t6cnica qualificada em seus quadros de funcionarios para a execugao dos servicos que se busca contratar,
justifica-se a presente contratagao.

RAZA0 DA ESCOLHA D0 FORNECEDOR

Para atender o  objeto em  questao a contratapao sera feita com  a empresa A AMAR0  F DA
SILVA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°  14.769.245/0001-92,  por  apresentar  o  menor  prego,  conforme
pesquisa/proposta de pregos anexa aos autos deste processo, e por possuir documentapao que comprova
sua regularidade de natureza juridica, fiscal e previdencidria, exigida para efeito de contratapao, conforme
recomendagao  da Assessoria juridica da Camara Municipal de Monsenhor Tabosa.  Ressalte-se  que a
empresa, conforme consta em seu cartao do CNPJ, detem a condigao de Empresa de Pequeno Porte, nao
havendo 6bice para a sua contratapao em detrimento das demais, em observancia as disposig6es contidas
na Lei Complementar n° 123, de 2006.

JUSTIFICATIVA D0 PREC0

Ap6s realizagao de pesquisas de pregos de mercado com pelo menos 03 (tres) empresas do rano
pertinente ao objeto, sendo que as mesmas apresentaram propostas validas para o fomecimento do objeto
em questao, constatou-se que a empresa A AMARO F DA SILVA ofertou o menor valor total de R$
8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta reais). 0 valor total a ser pago se apresenta compativel com o valor
de mercado, medido pelas cotap6es de pregos.

Rua  Major Ventura n.  ° 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/Ce, CEP:  63780-000
E-mail:  €amaramt-camara@hotmail.com TEL:  (88) 3696-2203 CNPJ:  00.827.710/0001-90



CAMARA  MUNICIPAL DE  MONSENHOR TABOSA

Transparencia a servico do povo.

DA PREVISA0 0RCAMENTARIA

Outrossim,  os recursos para fazer a aludida despesa sao provenientes de recursos na Dotapao
Ongamentalia  de  n°  01.01.01.031.0101.2.001   -Manutengao  do  legislativo  municipal,   Elemento  de
Despesa:  3.3.90.39.00.

®

®

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente dispensa de licitagao ten como fundanento o art. 24, inciso 11, da Lei n° 8666/93  e
suas alterap6es posteriores.

Art. 24.   E dispensavel a licitaeao:
(...)

11 -para outros servigos e compras de valor ate  10% (dez por cento) do limite
previsto  na  alinea  "a",  do  inciso  11  do  artigo  anterior e  para  alienag6es,  nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de urn mesmo
servieo,  compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez.

A  Lei  Federal  n°  8.666/93  elenca vdrias  situap6es  que  dao  ao  gestor  pdblico  a  faculdade  de
dispensar o procedimento licitat6rio, e urn dos motivos delineados para a dispensa de licita9ao, que retira
do  certame  a  imperativa eficiencia e realizapao do interesse ptiblico,  dentre as quais,  as  contratap6es
baseadas no inciso 11, art. 24, da lei 8.666/93 e alterap6es posteriores, desde que o prego contratado seja
compativel com o praticado no mercado

Monsenhor Tabosa-CE, 06 de janeiro de 2023.

c>`§sN®ftygr¢#£iv!IV!O:ENalo

Presidente da Camara Municipal de Monsenhor Tabosa-CE

Rua  Major Ventura n.  ° 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/Ce, CEP:  63780-000
E-mail:  £i!maramt-camara@hotmail.com TEL:  (88)  3696-2203 CNPJ:  00.827.710/0001-90


